
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 1857

DEL 14/07/2020

SETTORE: PATRIMONIO E ERP

OGGETTO:

Emergenza abitativa. Pubblicazione graduatoria per l’assegnazione temporanea di alloggi. Elenco istanze ammissibili e
non ammissibili.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cardona Claudio

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE

Regionale  Calabria Legge  n.  32  del  25  novembre  1996  e  succ.  mod.  e  int.:  “Disciplina  per  l’assegnazione  e  la
determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”;
Comune di  Reggio Calabria Deliberazione di  Consiglio Comunale,  n.  1 del  25 gennaio 2018: “Regolamento per la
riserva di alloggi per situazioni di emergenza abitativa – Art. 31 L.R. 25 novembre 1996 n. 32”.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che,
- la L.R. 32/1996, art.31, prevede la possibilità di riservare un’aliquota di alloggi disponibili per l’assegnazione, al fine di
far fronte a specifiche documentate situazioni di emergenza abitativa;
- il  Comune di Reggio Calabria ha approvato, a tal  fine, con la deliberazione di C.C. n. 1 del 25 gennaio 2018, un
apposito regolamento comunale;
- detto regolamento istituisce la Commissione per l’emergenza abitativa con i compiti, tra gli altri, di formare, adottare e
approvare la graduatoria per l’assegnazione temporanea degli alloggi;
- gli uffici del Settore ERP hanno provveduto ad espletare l’istruttoria di tutte le istanze pervenute, rimettendole alla
Commissione per l’emergenza abitativa per la propria valutazione;
La Commissione, regolarmente insediatasi nel dicembre del 2019, ha provveduto, con diverse sedute di lavoro, a valutare
le istanze pervenute al Settore Patrimonio;

preso atto,
- del verbale della Commissione del giorno 3 luglio 2020, agli atti, con il quale:
1. sono stati approvati l’elenco delle domande ammissibili e l’elenco delle domande non ammissibili;
2. è stato dato mandato all’Ufficio di procedere alla pubblicazione della graduatoria approvata dalla Commissione;

accertato che:
- quanto disposto con il presente atto non è in contrasto con il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2019/2021, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2019;
- il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale;
- con Determinazione dirigenziale n. 1379 del 02.06.2020 è stata operata delega alla P.O. Patrimonio e ERP relativa alla
definizione della procedura per la pubblicazione della graduatoria ex art.31 L.R. 32/96;

DETERMINA

1. di  prendere atto  del  verbale  della  Commissione  per  l’emergenza  abitativa  comunale  dato il  3  luglio  2020,
comprendente gli allegati “A” e “B” rispettivamente riferiti alle domande ammissibili e alle domande non ammissibili;

2. di  dichiarare i  suddetti  allegati  parte  integrante  della  presente  determinazione  quali  allegati  “A-  domande
ammissibili” e “B - domande non ammissibili”;

3. di precisare che n. 7 domande, sono sospese per motivi istruttori;
4. di stabilire che, per tutte le domande con  “non ammissibile” o  “sospese”,  si provvederà alla comunicazione con

raccomandata a.r.;
5. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato, al fine di informare tutti i soggetti interessati;
6. di pubblicare detto avviso sul sito web ufficiale del Comune di Reggio Calabria e di affiggerlo nei luoghi accessibili

al pubblico presso la Casa Comunale e il CE.DIR.;
7. di dare atto che,
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento

comunale  sui  controlli  interni,  il  presente  provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
• la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’adozione, non necessitando di parere di regolarità

contabile, e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della P.O. delegata;

Pag 2 di 4



• mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di disporre che decorso il termine di legge, si procederà all’approvazione definitiva della graduatoria; 
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte della P.O. delegata. 

10.di trasmettere alla Rete Civica, per la pubblicazione nel sito web comunale, la presente determinazione e l’avviso
allegato;

11.di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 gg. Consecutivi;

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4



















CITTA’ DI  REGGIO CALABRIA
SETTORE PATRIMONIO E ERP

--------

(APPROVATO CON DETERMINAZIONE SETTORE PATRIMONIO E ERP N.______________ DEL _____________ )

Reggio Calabria ____________________

AVVISO

Emergenza abitativa. Pubblicazione graduatoria per l’assegnazione temporanea di alloggi.
Elenchi istanze ammissibili e non ammissibili.

Si rende noto che il Comune di Reggio Calabria ha provveduto, per tramite la Commissione per l’Emergenza
Abitativa,  a  formare  la  graduatoria  provvisoria dei  richiedenti  ammessi  all’assegnazione  di  alloggi  per
emergenza  abitativa,  ai  sensi  delle  normative  regionali  e  del   Regolamento  comunale  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25 gennaio 2018.

Gli elenchi delle richieste ritenute ammissibili e di quelle ritenute non ammissibili sono consultabili all’albo
pretorio on line __________________________ e sul sito web comunale alla pagina _________________;

Ai  sensi  del  regolamento  comunale,  avverso  la  graduatoria  o  il  parere  contrario  espresso  dalla
Commissione,  per l’eventuale assegnazione di alloggi per emergenza abitativa, i richiedenti hanno facoltà
di  presentare richiesta di  riesame,  opportunamente motivata e documentata,  entro trenta giorni  dalla
pubblicazione  della  graduatoria  all’albo  pretorio  (avvenuta  il  giorno  ___________________)  o  dal
ricevimento della comunicazione.

Istanze di riesame delle domande possono essere presentate tramite pec al seguente indirizzo:

 Settore Patrimonio e ERP – Pal. Ce.Dir. – patrimonioimmobiliare@pec.reggiocal.it
oppure tramite

 Ufficio Bollo d’Entrata presso la sede di Palazzo San Giorgio, Piazza Italia – Reggio Calabria

Per ricevere assistenza e informazioni gli interessati possono rivolgersi agli Uffici del Settore Patrimonio e
ERP telefonando al numero 0965 3622560 dal Lunedì al Giovedì, dalle ore 10,00 alle ore 11,00.

Il funzionario delegato
Dott. Claudio Cardona


	



